
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1220 - ANO: XV 8Pág(s) 
  

Página 8 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias à servidora 
Vanusa Ferreira Batista, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Assistência Social. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 05/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de fevereiro de 2020. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 207, DE 14 DE FEVEIRO DE 2020 
Dispõe sobre a nomeação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear ao servidor Isaltino Salvador Di Martini, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Obras, CC 9, lotado na Secretaria de Obras.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 07/02/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de fevereiro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 208, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Ivone de Souza, ocupante do cargo de Técnico em 
Tributação e Cadastro, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe V, Nível 2, Grau A, lotada na Secretaria das Finanças e 
Planejamento, para o cargo de Chefe de Setor de Fiscalização e Rendas, FG 4. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
partir de 14/02/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de fevereiro de 2020.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Aline Rech Tholken, Kely Fabiana de Aquino Teixeira e 
Rosa Rodrigues de Carvalho, membros da Comissão Especial para avaliação, 
constituída pela Portaria nº 186, de 12 de fevereiro de 2020, informamos após 
análise, que o valor do imóvel situado na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, nº 
2117, Ubiratã/PR, para fins de locação, é de R$ 800,00 (oitocentos e dez reais) 
mensais. 
Ubiratã, 13 de fevereiro de 2020. 
Aline Rech Tholken 
Kely Fabiana de Aquino Teixeira 
Rosa Rodrigues de Carvalho 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4760/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE DIETAS, 
FÓRMULAS E SUPLEMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA DA SAÚDE. 
Motivo: Questionamento sobre os descritivos dos produtos. 
Nova data de Recebimento e abertura das Propostas: 03 de março de 2020, às 
9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de Fevereiro de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4781/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DESTINADO A ILUMINAÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO DO 
DISTRITO DE YOLANDA E  PASSEIO PUBLICO NO ENTORNO DO CENTRO 
POLIESPORTIVO NA AV. WALDIR DE OLIVEIRA ( ENTRE RUA BAHIA E RUA 

PERNAMBUCO) E RUA BAHIA (ENTRE AV. WALDIR DE OLIVEIRA E RUA 
SANTA CATARINA). 
Recebimento e abertura das Propostas: 03 de março de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de fevereiro de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4784/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de preços, do tipo Menor Preço – Empreitada 
Por Preço Global, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO. 
Data e Horário de Abertura: 02 de março de 2020, às 09 horas. 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 12 de fevereiro de 2020. 
Nilson Messa 
Presidente, nomeado conforme Portaria 29/2020. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4763/2020 
Pregão Nº 3/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de peças em geral para manutenção e conservação da frota da 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 81.050.635/0001-03 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 63.940,68 
3.2. ADJUDICATÁRIA: WF DOS SANTOS AUTO PEÇAS 
3.2.1. Nº CNPJ: 31.361.578/0001-05 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 16.267,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
07 de fevereiro de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
10 de fevereiro de 2020 
Ubiratã - Paraná, 10 de fevereiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4764/2020 
Pregão Nº 4/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisições de filtros para máquinas da linha Volvo da Secretaria de Viação e 
Serviços Rurais. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: RETROMAC COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - 
EPP 
3.1.1. Nº CNPJ: 02.009.042/0001-19 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 20.669,94 
3.2. ADJUDICATÁRIA: ELLA COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS EIRELI 
3.2.1. Nº CNPJ: 34.960.193/0001-44 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 15.780,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
12 de fevereiro de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
12 de fevereiro de 2020 
Ubiratã - Paraná, 12 de fevereiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4766/2020 
Pregão Nº 6/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1220 - ANO: XV 9Pág(s) 
  

Página 9 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Locação de caçambas estacionárias para coleta de resíduos e entulhos no 
perímetro urbano. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: SUCATAS GAUCHO LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 04.273.100/0001-42 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 160.000,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
11 de fevereiro de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
11 de fevereiro de 2020 
Ubiratã - Paraná, 11 de fevereiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4767/2020 
PREGÃO Nº 7/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados as Secretarias Municipais. 
3. EMPRESAS ADJUDICADAS 
3.1. DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA VENCEDORA Nº 
CNPJ 75.900.183/0001-09 VALOR GLOBAL R$ - 1.940,00 
3.2. JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS – ME Nº CNPJ 
22.932.358/0001-95 VALOR GLOBAL R$ 2.785,00 
3.3. COMERCIO DE DOCES I.L. LTDA Nº CNPJ 05.239.572/0001-41 VALOR 
GLOBAL R$ 19.641,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
12/02/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
14/02/2020 
Ubiratã - Paraná, 14/02/2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4768/2020 
PREGÃO Nº 8/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de Preços para aquisição de recargas e botijões destinados ao 
município. 
3. EMPRESA ADJUDICADA  
ADJUDICATÁRIA: LIQUI ALVES COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA 
Nº CNPJ: 82.658.618/0001-08 
VALOR GLOBAL: R$ - 91.063,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
13/02/20 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
13/02/20 
Ubiratã - Paraná, 13 de fevereiro de 2020.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 36/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº5/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4778/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa para realizar shows na praça Horácio José Ribeiro, nos 
dias 22, 23 e 24 de fevereiro a noite e no matinê do dia 23 de fevereiro, durante 
o Carnaval da Seringueira 2020, nos horários determinados no contrato, shows 
colocados em Ubiratã com todas as despesas de camarim (decoração e 
alimentação) translado, etc é de responsabilidade da contratada. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
 M D Ribeiro e Cia Ltda, inscrita no CNPJ nº 15.086.058/0001-77, situada na 
Rua Rio Grande do Sul, na cidade de Itaguapé, Estado do Paraná, CEP n° 
86.670-000, Telefone n° (44) 9141-8214. 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O valor total do contrato está fixado em R$ 75.000,00 (Setenta e cinco Mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 15129 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: próprio  
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 3 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 05 de fevereiro de 2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 41/2020 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 5/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4780/2020 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Aquisição de leite pasteurizado destinado à Merenda Escolar. 
2. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
DIRCE MIOLA HESPANHOL, inscrita no CNPJ sob o nº 75.900.183/0001-09, 
situada na Avenida Brasil, 550 na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 
85440-000, Telefone n° (44) 3543-1368. 
 4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$- 13.000,00 (treze mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:0505 
Despesa Orçamentária: 11408 11409 
Categoria: 339032050000 
Descrição da Despesa: Merenda Escolar 
Fonte de Recurso: 110 
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 10/02/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4765/2020 
PREGÃO Nº 5/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de móveis destinados a nova sede da Secretária de Serviços Urbanos 
e Pavimentação. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Arthur Derciero da Mota 
3. CONTRATADA 
MR DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.918.644/0001-51, com sede na Avenida dos Pioneiros, na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-3125, e-mail 
dmmoveis1@hotmail.com .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 8.855,00 (oito mil oitocentos e cinquenta e cinco reais). 
5. VIGÊNCIA 
10 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1001 
Despesa Orçamentária: 15723 
Categoria:449052420000 
Descrição da Despesa: Mobiliário em geral  
Fonte de Recurso: Próprio  
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 11 de fevereiro de 2020. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 4/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4779/2020 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de produtos para compor a 
decoração do Carnaval da Seringueira 2020, na Praça Horácio José Ribeiro 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. A aquisição se faz necessária para compor a decoração do Carnaval 
popular de 2020, na Praça Horácio José Ribeiro, em Ubiratã, onde a população 
local e os turistas que aqui estarão possa brincar o Carnaval em um local 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:dmmoveis1@hotmail.com



